CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

- SP

JUSTIFICATIVA

O vereador que este subscreve apresenta a

consideração e deliberação do Plenário, o presente Projeto de

Decreto Legislativo que outorga o título honorífico de Cidadão

Francano ao Ilustríssimo Senhor Ezio Luiz Pedrosa, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade

francana.

Salienta-se que a proposta atende aos requisitos

legais necessários para a concessão da honraria e que a

biografia do senhor Ezio Luiz Pedrosa segue em anexo.

Desta forma, acreditando ser matéria pacífica e

consensual, prestando singela homenagem da Câmara Municipal ao

estimado e prestante cidadão, espero merecer a melhor acolhida

dos nobres pares para a proposta com o seguinte teor:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023

Outorga o Título de Cidadão Francano ao

Ilustríssimo Senhor Ezio Luiz Pedrosa e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica outorgado o título honorífico de Cidadão Francano

ao Ilustríssimo Senhor Ezio Luiz Pedrosa, em condecoração aos

relevantes serviços prestados à comunidade francana.

Art. 2º. As despesas com a execução do presente Decreto

Legislativo correm à conta de dotações próprias do orçamento

vigente.

Art. 3º. Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Franca, 28 de fevereiro de 2023

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Nascido em 07 de outubro de 1959, na terra da Dona Beja, mais

conhecida como Araxá, Minas Gerais.

Filho da senhora Anália Maria Pedroza e do senhor José Luiz

Pedroza Filho, mais conhecido como Sr. Zico. Naquele momento

eram três irmãos, Emília, Ebio e Ezio Luiz Pedrosa, vindo

após, para completar os seis, mantendo a tradição de nomear

com a inicial da letra E, Elizabeth, Erli e Ely.

Apesar de nascer em hospital no município, moravam na zona

rural em uma fazenda no vilarejo chamado Desemboque, futuro

distrito de Sacramento. Aos três anos, a família se mudou para

Rifaina, onde permaneceram por cerca de 4 anos, quando tiveram

que sair após receber indenização diante da construção da Usina

Hidrelétrica de Jaguara. Na ocasião, se mudaram para a Fazenda

Alto Lajeado, na cidade de Pedregulho.

Em uma infância rural, criavam animais locais, cultivavam

frutas, verduras e café, e principalmente bases fortes da

importância da família, do trabalho e da fé.

Seu ensino primário foi realizado na zona rural, no ginásio do

Estreito. Aos doze anos de idade, acompanhando de seus irmãos

mais velhos, se mudou para a cidade de Franca com o intuito de

se aproximar das oportunidades de estudo, iniciando aí o

primeiro contato com o trabalho.

Conciliava os estudos com o trabalho na farmácia Santa

Margareth, onde trabalhava com entregas, limpeza e demandas

outras solicitadas pelo dono Leonildo Vilhone.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Em Franca, manteve o trabalho auxiliando no escritório do

engenheiro João Rocha de Freitas e do advogado José Vinícius

Seixas Costa, onde continuou até iniciar atividades no seu

primeiro trabalho registrado em carteira, aos 15 anos, na

farmácia Santa Luzia, do então dono Gildo Marques Araújo.

A sua história com trabalho e com farmácia iniciou muito cedo,

sendo que após trabalhou na Farmácia Brasil, onde ficou até o

seu alistamento militar em 1977, sendo designado transferência

para o exercício no exército em Brasília no 1º Regimento de

Cavalaria de Guardas, oficialmente denominado como Dragões da

Independência.

Em Brasília, teve espaço para aprender a disciplina militar,

realizar amizades, ampliar experiência como Dragão da

Independência vivenciando o mandato do então Presidente

Figueiredo até 1979, quando retornou para Franca, solicitando

seu desligamento do exército para iniciar as atividades na

Farmácia Onofre Morete, adquirida pelo seu irmão Ebio Pedroza

e seu sogro Vicente Posteraro.

Em 1980 comprou sua primeira farmácia junto ao seu irmão, onde

até hoje atua, a querida Francadelfi, nome peculiar pela sua

formação prévia por sócios de Franca e Delfinópolis, da Vila

São Sebastião.

Com muito trabalho, lutas diárias e bênçãos, conseguiram

progredir e ampliar os negócios, atribuindo funções para os

irmãos mais novos, chegando a então formatação atual, do qual

a tem com muito zelo e apreço: Rede Drogafarma, com 45 anos de

atividades, 42 unidades, hoje situadas em Franca e dez cidades

da região.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Ainda, pode ter a honra de participar ao longo da sua trajetória

de atividades relacionadas ao comércio francano, como ser

Diretor da Associação do Comércio e Indústria de Franca ( ACIF )

sob presidência respectivamente dos grandes amigos Jaime Luiz

Barbosa do Carmo (2005-2007), João Carlos Chead (2007-2011),

José Alexandre do Carmo Jorge (2011-2015), Dorival Mourão Filho

(2015-2019) e segundo vice presidente de 2019-2021 junto ao

atual presidente Tarcísio Botto; da segurança de Franca como

membro do conselho nacional de segurança de Franca (COMSEG)

(2014-2021) e como vice presidente (2017 a 2021) e de obras

sociais como vice presidente no Instituto João de Barro.

Apesar de descrito sobre sua trajetória laboral, ressalta-se

o alicerce da sua vida, sua querida família. Conheceu Moema

Faria Accari em 1986 e, mesmo diante da distância - pois

morava no período em Governador Valadares onde realizava sua

graduação em Odontologia - viveram seu namoro e consolidaram

logo os seus laços em 25 de julho de 1987, sob as bênçãos dos

seus pais e dos seus sogros Sr. Nadin Accari e Iracema Faria

Accari. Da união, tiveram seus três filhos, Marina Accari

Pedrosa, em 1989, hoje farmacêutica, atuando na Rede

Drogafarma, Maria Amália Accari Pedrosa, em 1991, hoje médica

psiquiatra, e Gustavo Accari Pedrosa em 1995, seu anjo que

traz diariamente ressignificados para a vida.

Em 2011, nasceu sua outra preciosidade que lhe trouxe a

experiência única de ser avô, Luiza Pedrosa. A família se

mantem sempre unida e bem alimentados com as criações do seu

genro Gustavo Miranda, e mesmo Maria Amália morando hoje em

Vitória, estão juntos diantes de longas conversas diárias por

video chamada.

https://www.franca.sp.gov.br/conselhos/comseg

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Hoje, com 63 anos, se considera abençoado e realizado. Ao longo

desses anos, sempre esteve acompanhado de Deus e sua mãe Maria.

Hoje já não estão consigo seus pais e seu sogro, mas carrega

todos os ensinamentos e carinho que recebeu deles durante a

vida. É muito grato a Deus pela mais importante riqueza que

poderia ser proporcionada em sua vida, suas amizades e sua

família.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

FOTO DO HOMENAGEADO